
 D.D.S. n.               del

   UNIONE  EUROPEA
     REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE SICILIANA
             Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione professionale                          

Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio
Servizio 3

Programmazione e gestione interventi in materia di università, ricerca scientifica e tecnologica

D.D.S.  n.                   del  

POC Sicilia 2014-2020 -  Revoca del D.D.S. n. 3543 del 21/12/2023 di revoca del contributo concesso  a 
Merlino Giuseppe titolare di voucher della Sez. A –  “Voucher per la partecipazione a Master di I e II  
livello universitari e Master o corsi di perfezionamento post-lauream AFAM”

Capitolo di spesa: 310035

Codice SIOPE  U.1.04.02.05.000

Es. Fin. 2025

  L’ atto si compone di 4  pagine inclusa la presente e di n. 1 allegato.

1

Anna.Collura
Casella di testo
2987 del 09/12/2025

Anna.Collura
Casella di testo
2987 del 09/12/2025



 D.D.S. n.               del

DIPARTIMENTO DELL'ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DEL DIRITTO ALLO STUDIO
Servizio 3

Programmazione e gestione interventi in materia di università, ricerca scientifica e tecnologica
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. n. 246 del 14 maggio 1985, recante “Norme di attuazione dello Statuto della Regione 
Siciliana in materia di pubblica istruzione”;

VISTA la Legge regionale n.  15 maggio 2000 n.10,  recante “Norme sulla dirigenza e sui  rapporti di 
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana” e s.m. e i.;

VISTO  la  L.  r.  16  dicembre  2008  n.  19,  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti 
Regionali.  Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e s.m. e i.  e i  successivi 
correlati decreti attuativi;

VISTO il D.A. n. 980 del 29/5/2020 con il quale l’Assessore all’Istruzione e Formazione Professionale ha  
istituito il Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio;

VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022 n. 9, concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge  regionale  16  dicembre  2008  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016 n.3”;

VISTO il D.P. Reg. n. 770 del 20/02/2025 con il  quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Cusumano 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto 
allo Studio a far data dal 21 febbraio 2025, giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 60 del 18 
febbraio 2025;

VISTO il D.D.G. n. 1379 del 07/07/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Istruzione,  dell’Università  e  del  Diritto allo  Studio  pro tempore ha  conferito  al  Dott.  Francesco 
Pinelli  l’incarico  di  Dirigente  responsabile  del  Servizio  3  “Programmazione e  Gestione Interventi in 
Materia di Università, Ricerca Scientifica e Tecnologica”;

VISTA la Legge n.241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m. e i.;

VISTO  il  D.P.R.  445  del  28  dicembre  2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa” e s.m. e i.;

VISTA la L.r. 5 aprile 2011 n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l'efficienza,  
l'informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e  l'agevolazione  delle  iniziative  economiche. 
Disposizioni  per  il  contrasto  alla  corruzione  ed  alla  criminalità  organizzata  di  stampo  mafioso. 
Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e s.m. e i.;

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso  
civico e gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

VISTA  la  L.  r.  12  agosto  2014,  n.  21  e  in  particolare  l’art.  68  relativo  alle  “Norme  in  materia  di  
trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

VISTA la L. r. del 21 maggio 2019 n. 7, recante le “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la  
funzionalità dell’azione amministrativa”;

2

Anna.Collura
Casella di testo
2987 del 09/12/2025



 D.D.S. n.               del
VISTO il  D.Lgs. 27 dicembre 2019 n. 158, recante “Norme di attuazione dello Statuto Speciale della 
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;

VISTA L. r. 15 aprile 2021 n. 9, e in particolare l’art. 9 rubricato “Snellimento dei Controlli delle Ragionerie 
Centrali”;

VISTA la Circolare n. 26 del 20/12/2024 - prot. n. 43698 del 20/12/2024 dell’Assessorato all’Economia, 
Dip. Reg. Bilancio e tesoro - Ragioneria Generale della Regione “Linee guida e istruzioni per la gestione 
amministrativa contabile con il sistema informatico di contabilità regionale – Versione 1 del dicembre 
2024”;

VISTA la L. R. n. 1 del 9 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 
3 del 15/01/2025;

VISTA la L. R. n. 2 del 9 gennaio 2025 che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2025-2027, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16/01/2025 recante «Legge regionale 9 gennaio 
2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 
giugno 2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  -  9.2.  Approvazione  del  
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori»;

VISTA la L. r. 20 giugno 2019 n.10, recante “Disposizioni in materia del diritto allo studio”;

VISTO l’Avviso pubblico n. 42/2021 “Progetto Giovani 4.0 – nuova edizione” del PO FSE SICILIA 2014-
2020,  approvato  con  D.D.G.  n.  2001  del  21/09/2021  del  Dipartimento  regionale  dell'Istruzione, 
dell'Università e del Diritto allo Studio;

VISTO il D.D.G n. 1502 del 25/08/2022 di approvazione della graduatoria definitiva delle domande di 
partecipazione pervenute a valere sull’ Avviso 42/2021 - Sezione A – “Voucher per la partecipazione a 
Master di I e II livello universitari e Master o corsi di perfezionamento post-lauream AFAM” e ammissione 
a finanziamento in favore di n. 401 destinatari dei voucher inclusi nell’Allegato A dello stesso D.D.G.;

VISTO il D.D.S. n. 3543 del 21/12/2023 con il quale  è stato revocato il finanziamento a n. 155 titolari di  
voucher, nell’ambito dell’Avviso 42/2021, Sez. A, riportati nell’All_1 dello stesso decreto, concesso con 
D.D.G. n. 1502 del 25/08/2022 e fra cui il titolare Merlino Giuseppe;

VISTA l’istanza del 03/12/2025 acquisita al prot. Dip.le al n. 41955 del 09/12/2025 con la quale il  titolare  
Merlino Giuseppe richiede il riesame della procedura di revoca del proprio voucher avvenuta col citato 
D.D.S. n. 3543 del 21/12/2023;

CONSIDERATO che al sopra citato Merlino Giuseppe Angelo non è stato comunicato il previsto avvio di 
procedimento di revoca;

CONSIDERATO che, per il titolare Merlino Giuseppe la mancata comunicazione di avvio del procedimento 
ha impedito il pieno esercizio del diritto al contraddittorio previsto dagli artt. 7 e ss. della L. 241/1990;

CONSIDERATO altresì  che  l’istanza  di  riesame presentata  dal  titolare  del  voucher  Merlino  Giuseppe 
contiene elementi documentali nuovi, pertinenti e rilevanti in virtù dei quali la revoca di cui sopra non 
risulta coerente con il quadro istruttorio aggiornato;

RITENUTO pertanto di dovere procedere alla revoca del D.D.S. n. 3543 del 21/12/2023 “Revoca contributo 
ammesso a finanziamento per n. 155 titolari di voucher -  Sez. A –  “Voucher per la partecipazione a  
Master di I e II livello universitari e Master o corsi di perfezionamento post-lauream AFAM” , concesso con  
D.D.G.  n.  1502  del  25/08/2022  nell’ambito  dell’Avviso  42/2021  del  PO  FSE  Sicilia  2014-2020”,  
limitatamente a Merlino Giuseppe titolare di voucher dell’importo di Euro 7.500,00.

3

Anna.Collura
Casella di testo
2987 del 09/12/2025



 D.D.S. n.               del
DECRETA

Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

ART.1 – E’ revocato il D.D.S. n. 3543 del 21/12/2023 “Revoca contributo ammesso a finanziamento per n.  
155 titolari di voucher -  Sez. A – “Voucher per la partecipazione a Master di I e II livello universitari e  
Master o corsi di perfezionamento post-lauream AFAM”,  concesso con D.D.G. n. 1502 del 25/08/2022  
nell’ambito dell’Avviso  42/2021 del PO FSE Sicilia 2014-2020”, limitatamente a Merlino Giuseppe titolare 
di voucher dell’importo di Euro 7.500,00.

ART. 2 – Rimangono confermati gli effetti del provvedimento di revoca adottato con D.D.S. n. 3543 del 
21/12/2023  per tutti gli altri soggetti ricompresi nell’allegato allo stesso decreto.

Il  presente  Decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Istruzione  e  della  Formazione 
Professionale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021, previa 
pubblicazione sul sito ufficiale del Dipartimento Regionale dell'Istruzione dell'Università e del Diritto 
allo  Studio  ai  sensi  dell'art.  68,  comma  5,  L.R.  n.21  del  12/08/2014  all’indirizzo: 
https://www.regione.sicilia.it.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 Dr. Francesco Pinelli

    

4

https://www.regione.sicilia.it/
Anna.Collura
Casella di testo
2987 del 09/12/2025


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

		2025-12-09T18:35:51+0100
	FRANCESCO PINELLI




